

十大融资租赁企业排名榜(前十大融资租赁公司)

	2019年		截至12月31日止年度				截至7月31日止七個月			
	人民幣千元	%	2020年		2021年		2021年		2022年	
			人民幣千元	%	人民幣千元	%	人民幣千元 (未經審核)	%	人民幣千元	%
汽車零售及融資										
融資租賃項下汽車銷售	690,247	84.1	362,934	48.4	777,856	66.4	355,152	61.2	366,401	60.2
融資租賃收入	269,093	25.0	234,705	31.3	234,561	20.0	134,381	23.2	154,017	25.3
小計	959,340	89.1	597,639	79.7	1,012,417	86.4	489,533	84.4	520,418	85.5
汽車相關服務										
汽車經營租賃	81,981	7.0	132,606	17.7	144,163	12.3	84,281	14.5	80,051	13.2
軟件平台及其他汽車相關服務	23,266	2.2	19,516	2.6	14,682	1.3	6,556	1.1	7,812	1.3
汽車保險代理服務	11,725	1.1	—	—	—	—	—	—	—	—
小計	116,972	10.9	152,122	20.3	158,845	13.6	90,837	15.6	87,863	14.5
總計	1,076,312	100.0	749,761	100.0	1,171,262	100.0	580,370	100.0	608,281	100.0

来源：招股书

公司

的汽车零售及融资业务客户主要为中国二线城市以及三线及以下城市寻求非豪华车型的个人。于往绩记录期，公司提供逾50个品牌的非豪华汽车。公司的经营租赁

业务客户主要为物色汽

车租赁服务的个人客户以及寻求租赁网约车的

网约车司机。公司

建

立广

泛销售网

络，销售店铺战略

性地位于中国二线城市以及三线及以

下城市。于最后实际可行日期，公司在中国24个省及直辖市经营65间销售店铺。



来源：活报告

2019-2021年公司整体收入不稳定，但利润增速高于收入增速。2020年公司业绩明显下滑，2021年有所恢复；2022年前7个月公司收入同比增长4.81%，净利润率提升明显至7.58%。

截至2022年7月31日，公司存货1.15亿元，融资租赁应收款项5亿，账面现金0.72亿元。

行业前景

随着中国政府出台利好政策及法规以及消费者可支配收入稳步上升，估计于2026年非豪华汽车总销量将达21.4百万辆，2021年至2026年的复合年增长率为3.5%。

于2021年，美国、德国及法国的新车及二手车零售汽车融资租赁服务的渗透率分别约为37.0%、25.0%及23.0%。于2021年，中国的新车及二手车零售汽车融资租赁服务渗透率与前述国家相比仍处于相对较低水平，代表增长潜力强大，预期于2026年将达约5.6%。截至2021年12月31日，中国零售汽车融资租赁市场的前二十大公司市场份额约为82.8%，以及中国第三方零售汽车融资租赁市场的前十大公司市场份额约为71.9%。

十大融资租赁企业排名榜(前十大融资租赁公司)

按汽车所有权划分，零售汽车融资租赁市场可进一步分为两个分部，包括直接融资租赁及售后回租。

于2017年至2021年，中国直接融资租赁市场的的贷款宗数快速增长。贷款宗数由2017年200,000宗增加至2021年300,000宗，复合年增长率为16.2%。受首付降低及网约车平台扩张推动，预期直接融资租赁市场的贷款宗数于2026年将达600,000宗，2021年至2026年的复合年增长率为13.5%。

下表載列2021年中國零售汽車融資租賃公司按零售汽車融資租賃的交易量的排名：

排名 ¹	排名 ²	公司	交易量 (概約千宗)	市場份額 ³ (%)	類別
1	1	集團A	410	23.0	第三方零售汽車融資租賃公司
2	/	集團B	211	11.8	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
3	/	集團C	158	8.9	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
4	/	集團D	150	8.4	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
5	/	集團E	88	4.9	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
6	/	集團F	75	4.2	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
7	/	集團G	56	3.2	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
8	/	集團H	53	3.0	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
9	2	集團I	50	2.8	第三方零售汽車融資租賃公司
10	/	集團J	33	1.9	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
11	/	集團K	30	1.7	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
12	/	集團L	28	1.5	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
13	/	集團M	27	1.5	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
14	/	集團N	21	1.2	汽車製造商或汽車經銷商有關聯的零售汽車融資租賃公司
15	3	集團O	20	1.1	第三方零售汽車融資租賃公司
16	4	集團P	18	1.0	第三方零售汽車融資租賃公司
17	5	集團Q	15	0.8	第三方零售汽車融資租賃公司
18	6	集團R	12	0.7	第三方零售汽車融資租賃公司
19	7	本集團	11	0.6	第三方零售汽車融資租賃公司
20	/	集團S	11	0.6	銀行有關聯的零售汽車融資租賃公司
總計				82.8	

来源：招股书

下表載列2021年中國零售汽車融資租賃公司按透過直接融資租賃方式進行零售汽車融資租賃的交易量的排名：

	东正金融 02718.HK	喜相逢
上市日期	2019/4/3	-
申购人数	-	-
超购倍数	0.11	-
发行市值	65.28亿港元	-
当前市值	24.61亿港元	-
发行PE	12.71	-
当前PE	-	-
暗盘涨跌幅	-1.63%	-
首日涨跌幅	-9.48%	-
上一财年营业收入	3.44亿人民币	1.90亿人民币
上一财年净利润	-8.40亿人民币	0.34亿人民币
上一财年毛利率	-	41.57%
上一财年净利率	-244.19%	17.89%

来源：捷利交易宝APP

主要股东

单一最大股东：于最后实际可行日期，由黄先生控制的明珠资本、Precious Gain及Southern Fortune合共持有公司已发行股本约31.18%。

Luck、Happy

其他投资者包括北京车胜、珠海万和、杨豫芬女士、毛琳女士、福州盛辉、福州博嘉、郭洪志先生及朱孟香女士。

喜相逢 上市前融资				
轮次	协议时间	融资金额	每股成本	投后估值
1	11/2018 11/2019 6/2021	0.70亿人民币	-	-
2	11/2018	0.50亿人民币	-	-

来源：捷利交易宝APP

中介团队

据捷利交易宝数据统计，喜相逢中介团队共计9家，其中保荐人共计1家，近10家保荐项目数据表现很好；公司律师共计3家，综合项目数据一般。整体而言中介团队历史数据表现尚可。

中国通海企业融资有限公司

9/140	3	3	3
保荐人排行 >	参与家数	首日上漲数	暗盘上漲数

名称	盘涨跌幅	首日涨跌幅	上市日
博维智慧 01204.HK	+4.63%	+12.96%	2022/07/15
中邦环境 01855.HK	+1.00%	+2.50%	2021/01/06
齐家控股 08395.HK	+73.08%	+47.44%	2018/01/25

来源：捷利交易宝APP

舆情分析

目前通过天眼查网站无法查到喜相逢集团控股有限公司的任何负面消息（2019年才成立），通过查询其运营主体公司喜相逢融资租赁集团有限公司，发现具有如下风险提示：

十大融资租赁企业排名榜(前十大融资租赁公司)

新股发行数据一览 (数据截止: 2022/11/14)								
名称/代码	上市时间	发行总市值 亿港元	发行PE 倍	申购人数	超额倍数	基石 占比%	开盘 涨跌幅%	首日 涨跌幅%
子不语 2420.HK	2022/11/11	39.30	16.01	2,419	1.91	77.16	8.14	5.47
多想云 6696.HK	2022/11/9	15.68	22.82	1,296	2.81	3.19	42.86	2.04
心泰医疗 2291.HK	2022/11/8	101.08	140.69	668	2.11	29.73	0.34	0.00
巨子生物 02367.HK	2022/11/4	240.96	23.77	5,450	2.08	-	5.97	9.88
飞天云动 6610.HK	2022/10/18	40.00	46.53	2,875	1.05	30.33	-4.52	-4.07
润歌互动 2422.HK	2022/10/17	6.40	10.46	2,220	14.10	9.40	53.13	110.94
GC CONSTRUCTION 1489.HK	2022/10/10	5.00	15.97	3,334	7.58	16.00	24.00	10.00
健世科技-B 9877.HK	2022/10/10	115.97	-	1,296	1.52	69.91	0.72	1.62
中创新航 3931.HK	2022/10/6	673.47	392.97	3,245	0.21	56.16	0.00	0.00
艾美疫苗 6660.HK	2022/10/6	195.49	-	2,520	3.15	-	-1.11	3.09
平均值		143.34	83.65	2,532	3.65	36.49	12.95	13.90

来源：捷利交易宝APP